2

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Кабинет Министров Республики Татарстан

Срок проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проекта –

с 07 декабря по 12 декабря 2018 года включительно.

О внесении предложений в проект обращаться к

ведущему консультанту отдела изменения категории земель и включения земельных участков в границы населенных пунктов

Хадеевой Эльвире Сагитовне

по тел. (843) 221-40-37 E.Hadeeva@tatar.ru
	О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан                  от 30.04.2014 № 288 «Об утверждении порядка принятия решений об утверждении границ охранных зон газораспределительных сетей и наложении ограничений (обременений) на входящие в них земельные участки» следующие изменения:
наименование постановления изложить в следующей редакции:

«О порядке принятия решений об установлении, изменении, прекращении существования границ охранных зон газораспределительных сетей»;

в пункте 1 слова «об утверждении границ охранных зон газораспределительных сетей и наложении ограничений (обременений) на входящие в них земельные участки» заменить словами «об установлении, изменении, прекращении существования границ охранных зон газораспределительных сетей»;

в пункте 2 слова «об утверждении границ охранных зон газораспределительных сетей и наложении ограничений (обременений) на входящие в них земельные участки» заменить словами «об установлении, изменении, прекращении существования границ охранных зон газораспределительных сетей»;

Порядок изложить в новой редакции (прилагается).
2. Внести в Положение о Министерстве земельных и имущественных отношений Республики Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.08.2007 № 407 «Вопросы Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан» (с учетом изменений, внесенных постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.12.2008 № 912, от 19.07.2010 № 577, от 17.12.2010 № 1078, от 07.02.2012 № 88, от 12.10.2012 № 847, от 21.03.2013 № 196, от 11.06.2013 № 399, от 28.06.2013 № 446, от 29.08.2013 № 612, от 31.10.2013 № 832, от 17.01.2014 № 21, от 01.03.2014 № 133, от 18.04.2014 № 255, от 08.10.2014 № 742, от 22.01.2015 № 28, от 09.02.2015 № 72, от 06.07.2015 № 490, от 30.04.2016 № 269, от 09.06.2016 № 382, от 12.10.2016 № 737, от 23.12.2016 № 977, от 06.03.2017 № 130, от 26.06.2017 № 439, от 07.12.2017 № 950, от 14.03.2018 № 151, от 11.06.2018 № 461), следующие изменения:
в пункте 3.3.82. слова «и наложении, снятии ограничений (обременений) на входящие в них земельные участки» исключить;

пункт 3.3.26 изложить в следующей редакции:

«3.3.26. Рассматривает ходатайства о переводе земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в другую категорию и подготавливает проекты правовых актов Кабинета Министров Республики Татарстан о переводе земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в другую категорию либо актов об отказе в переводе земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в другую категорию.
Осуществляет сбор и обобщение информации о переводе земель из одной категории в другую.».
Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                                  А.В.Песошин

Утвержден

Постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от 30.04.2014  № 288
(в редакции постановления

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от ____________№_____)

Порядок принятия решений
 об установлении, изменении, прекращении существования границ охранных зон газораспределительных сетей
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом             от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2000 г. № 878 «Об утверждении Правил охраны газораспределительных сетей» (далее – Правила) и определяет процедуру принятия уполномоченным органом исполнительной власти Республики Татарстан (далее – уполномоченный орган) решений об установлении, изменении, прекращении существования границ охранных зон газораспределительных сетей».
2. Охранная зона газораспределительной сети (далее – охранная зона) устанавливается в целях исключения повреждения газораспределительной сети, обеспечения сохранности газораспределительной сети при ее эксплуатации, обслуживании, ремонте, а также предотвращения аварий в газораспределительной сети и ликвидации их последствий.
3. Состав газораспределительных сетей и размеры охранных зон определяются Правилами.
4. На земельные участки, входящие в охранные зоны газораспределительных сетей, в целях предупреждения их повреждения или нарушения условий их нормальной эксплуатации налагаются ограничения (обременения). Ограничения (обременения) на земельные участки, входящие в охранную зону, устанавливаются на срок эксплуатации газораспределительной сети в соответствии с Правилами.
5. Установление, изменение, прекращение существования границ охранных зон производятся на основании соответствующего заявления заинтересованного лица об установлении, изменении, прекращении существования границ охранной зоны (далее – заявление).

6. Для установления, изменения границ охранных зон и наложения, снятия ограничений (обременений) на входящие в них земельные участки в заявлении должны быть указаны:

1) сведения о заявителе: полное и сокращенное наименование организации с указанием организационно-правовой формы, местонахождение и почтовый адрес, контактные телефоны;

2) наименование объекта газораспределительных сетей, в связи с обеспечением условий эксплуатации которого устанавливается (изменяется) охранная зона (охранные зоны), характеристики объекта газораспределительных сетей (в случае установления границ охранной зоны) или части объекта газораспределительных сетей (в случае изменения границ охранной зоны) (давление, диаметр, местоположение);

3) перечень документов, прилагаемых к заявлению.

7. В случаях установления, изменения границ охранных зон и наложения, снятия ограничений (обременений) на входящие в них земельные участки к заявлению прилагаются следующие документы:
1) доверенность (в случае подачи заявления представителем заявителя);

2) пояснительная записка с обоснованием и расчетами размеров границ охранной зоны;

3) правоустанавливающий документ на объект газораспределительных сетей (для введенных в эксплуатацию объектов газораспределительных сетей);

4) технический паспорт на объект газораспределительных сетей или технический план на объект газораспределительных сетей (для существующих газораспределительных сетей);
5) договор на эксплуатацию газораспределительной сети (при наличии);

6) проектная документация (для проектируемых газораспределительных сетей, за исключением случаев, когда в соответствии с законодательством разработка проектной документации не является обязательной);

7) список правообладателей с указанием прав на земельные участки (для проектируемых газораспределительных сетей), их местоположения, кадастровых номеров, категории земель и площади земельных участков, расположенных в пределах, подлежащих установлению (изменению) границ охранной зоны;

8) сведения о границах охранной зоны, которые должны содержать текстовое и графическое описания местоположения границ такой зоны, перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, установленной для ведения государственного кадастра недвижимости. Исполнительная съемка газораспределительных сетей и границ их охранных зон, включаемая в состав сведений о границах охранных зон, выполняется в единой государственной или местной системах координат;

9) документ, подтверждающий согласование схемы границ охранной зоны с собственниками, владельцами или пользователями земельных участков (для проектируемых газораспределительных сетей);

10) сведения, подтверждающие необходимость принятия решения об изменении границ охранной зоны (в случае изменения границ охранной зоны).

8. Для прекращения существования границ охранных зон и снятия ограничений (обременений) на входящие в них земельные участки в заявлении должны быть указаны:
1) сведения о заявителе: полное и сокращенное наименование организации с указанием организационно-правовой формы, местонахождение и почтовый адрес, контактные телефоны;

2) наименование объекта газораспределительных сетей, эксплуатация которого прекращается, его местоположение;

3) перечень документов, прилагаемых к заявлению.

9. В случаях прекращения существования границ охранных зон и снятия ограничений (обременений) на входящие в них земельные участки к заявлению прилагаются следующие документы:
1)
доверенность (в случае подачи заявления представителем заявителя);

2)
пояснительная записка;

3)
правоустанавливающий документ на объект газораспределительных сетей;

4)
сведения, подтверждающие необходимость принятия решения о прекращении существования границ охранной зоны.
10. Документы, указанные в подпунктах 3 – 6 пункта 7, подпунктах 3 – 4 пункта 9 настоящего Порядка, представляются заявителем (представителем заявителя) в виде копий, заверенных в установленном законодательством порядке, либо с предъявлением оригиналов для сверки и заверения сотрудником уполномоченного органа, осуществляющим прием документов.
11. Заявление и прилагаемые к нему документы подаются заявителем (его представителем) непосредственно в уполномоченный орган или направляются заказным почтовым отправлением с описью вложения и уведомлением о вручении.
12. При принятии заявления и прилагаемых к нему документов, поданных непосредственно в уполномоченный орган, заявителю (представителю заявителя) в день подачи документов выдается расписка в получении документов с указанием их перечня и даты их получения.
В случае направления документов по почте факт их представления в уполномоченный орган удостоверяет квитанция.
13. С целью подготовки проекта решения об установлении, изменении, прекращении существования границ охранной зоны уполномоченный орган в трехдневный срок со дня поступления документов направляет запрос о представлении сведений о заявителе из Единого государственного реестра юридических лиц в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Татарстан.
14. Установление, изменение, прекращение существования границ охранных зон осуществляется решением уполномоченного органа в форме распоряжения.
15. Решение об установлении, изменении, прекращении существования границ охранных зон принимается в тридцатидневный срок со дня получения заявления и прилагаемых к нему документов, не считая времени приостановления рассмотрения заявления.
16. Уполномоченный орган направляет заявителю решение об установлении, изменении, прекращении существования границ охранной зоны в десятидневный срок со дня принятия такого решения.
17. В случае несоответствия заявления требованиям пунктов 6 и 8 настоящего Порядка, а также представления не в полном объеме документов, указанных в пунктах 7 и 9 настоящего Порядка, уполномоченный орган в тридцатидневный срок со дня получения документов приостанавливает рассмотрение заявления и письменно уведомляет об этом заявителя с указанием причины приостановления.
18. Заявитель вправе в тридцатидневный срок со дня направления ему уведомления о приостановлении рассмотрения заявления устранить причины, послужившие основанием для приостановления.
19. В случае если заявитель в установленный срок не устранит причины, послужившие основанием для приостановления рассмотрения заявления, уполномоченный орган в десятидневный срок со дня истечения срока, предусмотренного пунктом 18 настоящего Порядка, принимает решение об отказе в установлении, изменении, прекращении существования границ охранной зоны и направляет указанное решение, принятое в форме распоряжения, заявителю.
20. Решение об отказе в установлении, изменении, прекращении существования границ охранной зоны может быть обжаловано заявителем в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
21. Заявитель вправе повторно обратиться в уполномоченный орган после устранения причин, послуживших основанием для отказа в установлении, изменении, прекращении существования границ охранной зоны.